## حضرت مولانا ابو محمد ابراہیم آرویؒ

۱۲۶۲ھ / ۱۳۱۹ھ ————— ۱۸۳۸ھ / ۱۹۰۲ھ

تعمدہ ہندوستان میں تیموری سلطنت کے آخری دور میں دہلی میں خاندان ولی اللہ نے رشد و ہدایت کی بشعل کو روشن تر کر دیا۔ شاہ عبدالعزیز صاحب (المتوفی ۱۲۳۹ھ)، ان کے بزرگ برادر اور عزیزوں نے علوم عقلیہ و نقلیہ کی تدریس میں نمایاں کردار ادا کیا۔

مدرسہ اور اس میں دارالاقامہ کی بنیاد کا خیال انہی کے دل میں آیا اور انہی نے ۱۸۹۰ء میں مدرسہ احمدیہ کے نام سے آرہ میں ایک مدرسہ قائم کیا اور اس کے لئے ”جلسہ مذاکرہ طلیہ“ کے نام سے ایک مجلس بنائی جس کا سالہا سال جلسہ آرہ میں ہوتا۔ اس مدرسہ میں انگریزی بھی پڑھائی جاتی تھی۔ ندوہ کے قیام کے بعد ۱۳۱۳ھ مطابق ۱۸۹۶ء میں اس کا سب سے پہلا جلسہ آرہ، درجنگہ میں ہوا..... بہر حال وہ مدرسہ قائم رہا اور مدتوں خوش اسلوبی کے ساتھ چلتا رہا“

یہ مدرسہ اب بھی ”مدرسہ احمدیہ سلفیہ“ کے نام سے درجنگہ میں قائم ہے اور اسے جماعت اہلحدیث کے مرکزی مدرسہ کی حیثیت حاصل ہے، اور ڈاکٹر محمد فرید مرحوم کے بعد ان کے خلف الرشید ڈاکٹر عبدالحفیظ اس کے مہتمم رہے۔ مولانا حافظ عبد اللہ صاحب غازی پوری (۱۳۳۷ھ) سالہا سال تک اس مدرسہ میں پڑھاتے رہے۔ مولانا عبدالسلام صاحب منار کپوری، مولانا عبدالرحمن صاحب مبارکپوری اور مولانا ابوبکر محمد شعیب صاحب جو پوری اور بہت سے علماء یہاں کے شاگرد ہیں<sup>(۹)</sup>

اہل حدیث و بدعت حسنہ :

سید سلیمان ندوی ”حیاتِ شبلی“ میں مدرسہ آرہ کا ذکر کرتے ہوئے علامہ شبلی کے حوالہ سے لکھتے ہیں :

”ایک دفعہ مولوی ابراہیم صاحب نے اپنا مدرسہ اور خاص طور پر اپنا دارالاقامہ دکھایا..... بہر حال عربی مدرسوں میں یہ نئی بدعت انہی اہل حدیث سے شروع ہوئی۔“

درسِ نظامی اور علومِ جدیدہ :

جب ندوہ کا دوسرا اجلاس ۱۳۱۲ھ مطابق ۱۸۹۵ء میں لکھنؤ میں ہوا تو اس میں خاص طور پر یہ تجویز زیر بحث آئی کہ آیا درسِ نظامی پر کسی اور علم کے اضافہ کے بھی ضرورت ہے یا نہیں؟ اس ضرورت کو سب نے تسلیم کیا۔